
Kam směřuje Evropská unie?
Pro Českou republiku je ve vztahu k Evropské unii bezesporu nejaktuálnějším, kdy a zda vůbec dojde
k našemu přístupu do EU. Bylo by ovšem nevhodné, považovat aktuální dění v rámci Unie za nás se
netýkající, a proto se v tomto svém příspěvku pokusím nastínit některé problémy a otázky, s nimiž se
současná Unie potýká.

Pro Českou republiku je ve vztahu k Evropské unii bezesporu nejaktuálnějším, kdy a zda vůbec dojde
k našemu přístupu do EU. Bylo by ovšem nevhodné, považovat aktuální dění v rámci Unie za nás se
netýkající, a proto se v tomto svém příspěvku pokusím nastínit některé problémy a otázky, s nimiž se
současná Unie potýká.

Základním dokumentem, na kterém jsou nejbližší změny ve struktuře EU založeny, je úmluva z Nice
(2000), jež ovšem dosud nebyla všemi členskými státy ratifikována a nemohla tak vstoupit v platnost.
Všeobecně je uznáváno, že tato úmluva vytváří předpoklady pro vstup dalších států do EU, a to
zejména tím, že přizpůsobuje počty zástupců členských států v jednotlivých orgánech Unie stavu, jež
nastane po přístupu současných kandidátských zemí (tento pojem je zde chápán poměrně široce a
zdaleka nezahrnuje pouze Českou republiku, Polsko, Maďarsko a Slovinsko). Tyto změny jsou nutné s
ohledem na operativnost orgánů, protože pokud by počet zástupců států stoupal úměrně
současnému stavu, dostal by se například Evropský parlament velice rychle k počtu jednoho tisíce
poslanců. Předložená dohoda států přitom počítá s tím, že například počet poslanců Evropského
parlamentu by se měl ustálit přibližně na čísle sedm set dvacet.

S Evropským parlamentem významně souvisí i další problém, který musí být na půdě EU řešen, a to
tzv. „demokratický deficit“. Jedná se v podstatě o to, že každý občan členského státu (tedy občan
Unie) přímo volí pouze své zástupce do Evropského parlamentu a obsazení všech dalších orgánů
ES/EU je stanoveno dohodou členských států. Přitom Evropský parlament v podobě, v jaké byl
založen, neměl téměř žádné důležité pravomoci a mezi občany se tak objevoval poměrně oprávněný
pocit, že záležitosti evropské integrace se jich jaksi netýkají. To by samozřejmě mohlo snadno vést k
nežádoucímu odlidštění Unie. Tento problém by měl být řešen zejména novým definováním postavení
Evropského parlamentu ve vztahu k ostatním orgánům (zejména Radě a Komisi). Cílem je pak
samozřejmě stav, kdy každý občan půjde volit své zástupce do Evropského parlamentu s tím, že tak
může alespoň trochu ovlivnit dění v rámci sjednocující se Evropy.

Dalším problémem, který musí být řešen, je snaha zvýšit efektivitu práce a fungování všech orgánů
Unie. Ten vzniká zejména ze skutečnosti, že kromě v každém státě obvyklého problému s počtem
úřednického aparátu, je v rámci Unie třeba uvažovat ještě o jeho násobení obrovským počtem
tlumočníků, kteří při jednáních i mimo něj překládají všechny důležité dokumenty do jazyků
jednotlivých členských států. Nejde samozřejmě jenom o ně, protože i samotná úřednická mašinérie
je oprávněně kritizována pro svou pomalost, a tak musí být hledány co nejefektivnější cesty ke
zrychlení a zprůhlednění práce všech orgánů ES/EU.

Neméně ožehavým tématem (a ne nepodobným se stavem v ČR) je pocit občanů Unie, že právo
ES/EU již upravuje úplně všechno, a zbytečně tak omezuje svobodu občanů v mnoha ohledech bez
souvislosti s původním smyslem evropské integrace (v Čechách a na Moravě nejvíce naráží například
problém s unijním uznáním slivovice). S tím souvisí i přílišná složitost všech předpisů evropského
práva a fakt, že i základní dokumenty (Smlouvy o založení ES a EU) jsou již pro laika prakticky
nečitelné. Proto dalším významným cílem současné Unie je vytvoření jakéhosi základního dokumentu
Unie, který by v podobě všem občanům přístupné zdůraznil základní zásady a principy fungování
Unie a jejích orgánů.



Na závěr pak můžeme připomenout stále sílící diskuse o budoucí podobě státoprávního uspořádání
Unie. Jednou z možností (která je ovšem stále ještě hudbou daleké budoucnosti) je stav analogický
USA tedy federace, ale není to možnost zdaleka jediná.

Nezbývá než doufat, že se česká odborná i laická veřejnost nebude bát zapojit do diskuse o těchto i
dalších problémech ještě dříve, než se nás budou jako členského státu Unie bytostně dotýkat.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Výhrada veřejného pořádku a základní práva dle LZP EU – Otevírá SDEU dveře meritornímu
přezkumu?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025
Návrh Evropské komise na zmírnění pravidel ESG reportingu
Vykonatelnost nálezů finančního arbitra v zahraničí, aneb stahující se mračna nad investičními
šmejdy
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc únor 2025
Ochrana advokátní mlčenlivosti a rozhodnutí ESLP ve věci Nezerić proti Bosně a Hercegovině
Dosavadní úprava přestupových transakcí v rámci světového fotbalu
Mohou banky sledovat uhlíkovou stopu klientů na základě platebních transakcí?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyhrada-verejneho-poradku-a-zakladni-prava-dle-lzp-eu-otevira-sdeu-dvere-meritornimu-prezkumu-119583.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyhrada-verejneho-poradku-a-zakladni-prava-dle-lzp-eu-otevira-sdeu-dvere-meritornimu-prezkumu-119583.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/navrh-evropske-komise-na-zmirneni-pravidel-esg-reportingu-119407.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vykonatelnost-nalezu-financniho-arbitra-v-zahranici-aneb-stahujici-se-mracna-nad-investicnimi-smejdy-119371.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vykonatelnost-nalezu-financniho-arbitra-v-zahranici-aneb-stahujici-se-mracna-nad-investicnimi-smejdy-119371.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-unor-2025-119403.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ochrana-advokatni-mlcenlivosti-a-rozhodnuti-eslp-ve-veci-nezeri-proti-bosne-a-hercegovine-119336.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dosavadni-uprava-prestupovych-transakci-v-ramci-svetoveho-fotbalu-119275.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/mohou-banky-sledovat-uhlikovou-stopu-klientu-na-zaklade-platebnich-transakci-119285.html

